
 
SETTORE SERVIZI ISTITUZIONALI E ALLA PERSONA 

 

SERVIZI SOCIALI 

 

DETERMINAZIONE NUMERO 1722 DEL 09/10/2024, obiettivo 2024_3305 

 

OGGETTO: SERVIZIO DI APERTURA, CHIUSURA E PULIZIA PARCHI COMUNALI E 

FACILITAZIONE ALL'ATTRAVERSAMENTO PEDONALE FINALIZZATO 

ALL'INSERIMENTO LAVORATIVO DI PERSONE DEBOLI O SVANTAGGIATE PER 

IL PERIODO 01.01.2025 - 31.12.2026. DETERMINA A CONTRARRE, INDIZIONE 

PROCEDURA NEGOZIATA ED IMPEGNO DI SPESA ONERI ANAC. CIG 

B3165B314C. 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI ISTITUZIONALI E ALLA PERSONA 

 
 

VISTI: 

- l’art. 107 del d.lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss.mm., nella parte in cui prevede che sono attribuiti ai dirigenti 

tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi, tra i quali, in particolare, secondo le modalità 

stabilite dallo statuto o dai regolamenti dell’ente, gli atti di gestione finanziaria, ivi compresa l’assunzione di 

impegni di spesa;  

- l’art. 52 dello statuto comunale, il quale stabilisce che ai dirigenti spetta la gestione finanziaria, tecnica ed 

amministrativa, compresa l’adozione degli atti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno mediante 

autonomi poteri di spesa; 

- l’art. 25 del regolamento generale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con delibera di 

giunta comunale n. 185 del 29.06.2012, esecutiva, il quale prevede che i dirigenti di settore svolgono compiti 

di attuazione degli obiettivi e dei programmi loro assegnati e che agli stessi spetta l’adozione degli atti che 

impegnano l’amministrazione verso l’esterno mediante autonomi poteri di spesa; 

- l’art. 22 del regolamento comunale di ordinamento finanziario e contabile, approvato con delibera di 

consiglio comunale n. 93 del 07.06.2001, esecutiva, il quale prevede che tutte le determinazioni di impegno 

di spesa assunte dal dirigente, nonché le proposte di deliberazione di prenotazione di spesa, devono essere 

comunicate al responsabile del servizio finanziario con l’indicazione dell’ammontare della spesa e degli 

elementi necessari per stabilire l’imputazione della stessa; 

- il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 

legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

- il decreto del sindaco n. 45 del 11.08.2022, modificato con decreto del sindaco n.34 del 06.05.2024, con il 

quale è stata conferita a Stefania Rossignoli la direzione del settore servizi istituzionali e alla persona. 

 

VISTE altresì: 

- la delibera del 30.11.2023 n. 125, con la quale il Consiglio comunale ha approvato il DUP - documento 

unico di programmazione 2024-2026; 

- la delibera del 19.12.2023 n. 138, con la quale il Consiglio comunale ha approvato il Bilancio di previsione 

finanziario 2024-2026 che, insieme al DUP, contiene gli indirizzi, le missioni, i programmi e gli obiettivi che 

l'amministrazione comunale intende perseguire nel corso del triennio; 

- la delibera del 28.12.2023 n. 381, con la quale la Giunta comunale ha approvato il Piano esecutivo di 

gestione 2024-2026; 

- la delibera del 23.04.2024 n. 115, con la quale la Giunta comunale ha approvato il Piano integrato di attività 

e organizzazione 2024-2026. 

 

PREMESSO che: 



- il Comune di Jesolo ha approvato un progetto denominato “Persone svantaggiate inserimento lavorativo”, 

allo scopo di riqualificare la spesa assistenziale legata alla concessione di contributi economici a soggetti 

svantaggiati di cui alla legge n. 381 del 08.11.1991 e deboli di cui all’art. 3 comma 2 della legge regionale n. 

23 del 03.11.2006, come da declaratoria dell’art. 2, lett. f) e g) del regolamento CE n. 2204/2002 della 

Commissione del 12.12.2002, anche e non solo in carico ai servizi sociali, nonché favorire gli inserimenti 

lavorativi di tali soggetti; 

- per la realizzazione del suddetto progetto, si intende procedere mediante contratto di appalto di servizi; 

- in considerazione della finalità del servizio, l’appalto è riservato a operatori economici e a cooperative 

sociali e loro consorzi, il cui scopo principale sia l'integrazione sociale e professionale delle persone con 

disabilità o svantaggiate, ai sensi dell’art. 61 del Codice. 

 

PREMESSO, altresì, che:  

- con determinazione dirigenziale n. 1519 del 28.09.2022 il servizio di apertura, chiusura e pulizia parchi 

comunali e facilitazione all’attraversamento pedonale, finalizzato all’inserimento lavorativo di persone 

deboli o svantaggiate, è stato aggiudicato, a seguito di procedura negoziata, alla Cooperativa Provinciale 

Servizi Società cooperativa sociale ETS di Treviso per il periodo 01.10.2022 - 30.09.2024; 

- con determinazione dirigenziale n. 1591 del 12.10.2022 si dichiarava l’efficacia dell’aggiudicazione a 

seguito della verifica dei requisiti di cui all’art. 80 del d.lgs.50/2016; 

- si rende necessario procedere all’espletamento della nuova gara per l’aggiudicazione del contratto biennale 

di appalto del servizio di apertura, chiusura e pulizia dei parchi comunali e di facilitazione 

all’attraversamento pedonale, finalizzato all’inserimento lavorativo di persone deboli o svantaggiate; 

- con determinazione dirigenziale n. 1674 del 27.09.2024 si è proceduto alla proroga tecnica del contratto di 

servizio, fino al 31.12.2024, nelle more di conclusione delle procedure necessarie per l’individuazione del 

nuovo contraente. 

 

PRESO ATTO che:  

- in data 19.09.2024 è stato pubblicato sulla Banca Dati Nazionale Contratti Pubblici dell’ANAC e sulla 

piattaforma Sintel di Aria s.p.a., ed in data 24.09.2024 anche sul sito istituzionale, di un avviso (prot. n. 

72764 del 16.09.2024) al fine di acquisire manifestazioni di interesse per la successiva procedura negoziata 

di cui all’art. 50, comma 1, lettera e), del d.lgs. n. 36/2023, mediante piattaforma Sintel di Aria s.p.a., per 

l’affidamento del servizio di apertura, chiusura e pulizia parchi comunali e facilitazione all’attraversamento 

pedonale per il periodo 01.01.2025 – 31.12.2026; 

- l’avviso in parola prevede che tutti i soggetti idonei che hanno presentato la manifestazione di interesse, 

entro il termine e con le modalità ivi indicate, sono invitati alla procedura negoziata, senza alcuna altra 

limitazione; 

- entro la data di scadenza 07.10.2024, termine finale fissato per la presentazione delle domande, sono 

pervenute alla piattaforma Sintel di Aria s.p.a. le manifestazioni di interesse recepite al protocollo comunale 

con n. 79143 del 07.10.2024;  

- il soggetto che ha presentato la manifestazione di interesse pervenuta alla piattaforma Sintel con protocollo 

informatico n. 1727968201244 non risulta idoneo ad essere invitato alla procedura negoziata, in quanto 

operatore economico non rientrante fra quelli cui l’appalto è riservato ai sensi dell’art. 61 del Codice.   

 

VISTA la relazione di progetto prot. n. 79085 del 07.10.2024, nella quale si attesta che l’importo a base di 

gara è pari ad € 667.265,00 (iva esclusa) ed il quadro economico ai fini del calcolo della spesa per 

l’acquisizione del servizio è rappresentato dalle tabelle sottostanti:  

 

 
A) Somme a base di gara Importo  

valore a base di gara € 667.265,00 

Di cui costi per manodopera € 653.214,94 

Tot base di gara € 667.265,00 

 



B) Somme a disposizione della stazione appaltante Importo  

Iva 22% su servizio complessivo € 146.798,30  

Contributo ANAC € 410,00  

Modifica contrattuale ex art. 120, comma 3, del d. lgs. 

36/2023 

€ 66.726,50 

Incentivi funzioni tecniche ex art. 45 del d. lgs. 36/2023 € 13.345,30 

Tot somme a disposizione della S.A. € 227.280,10  

 

 

Totale generale (A+B)  894.545,10 € 

 

CONSIDERATO, ai sensi dell’art. 15 del d.lgs.36/2023, di incaricare la Responsabile dell’Ufficio Servizi 

Sociali, E.Q. Monica Ruzza, delle funzioni di Responsabile Unico del Progetto (RUP). 

 

RITENUTO: 

- di procedere per il servizio in oggetto mediante procedura negoziata senza bando, ai sensi dell'art. 50, 

comma 1, lett. e) del d. lgs. 36/2023 mediante l’utilizzo della piattaforma Sintel di Aria S.p.A.;  

- di procedere mediante negoziazione invitando le ditte idonee che hanno partecipato alla manifestazione di 

interesse di cui all’avviso prot. n. 72764 del 16.09.2024 a presentare offerta per il servizio richiesto, CPV 

85320000-8 “servizi sociali”, assegnando un termine per la presentazione della documentazione; 

- di aggiudicare il servizio secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell'art. 

108, comma 2, lettera a), del d. lgs. 36/2023. 

 

VISTO che: 

- l’autorità nazionale anticorruzione (A.N.A.C.) ha stabilito che, con delibera n.  610 del 19.12.2023 

attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, della l. 23.12.2005, n. 266, per l’anno 2024, l’entità della contribuzione 

a carico delle stazioni appaltanti da versare all’autorità in relazione all’importo posto a base di gara del 

servizio succitato è pari ad € 410,00; 

- l’art. 192 del d.lgs. 267/2000, prescrive l’adozione di preventiva determinazione a contrarre, indicante il 

fine che il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute 

essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base; 

- l’art. 17 c. 1 del d.lgs. n. 36/2023 prevede che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 

pubblici, le stazioni appaltanti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre, individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. 

 

RITENUTO: 

- di indire, per il servizio di apertura, chiusura e pulizia parchi comunali e facilitazione all’attraversamento 

pedonale, finalizzato all’inserimento lavorativo di persone deboli o svantaggiate, per il periodo 01.01.2025 – 

31.12.2026, una procedura negoziata senza bando, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. e) del d. lgs. 36/2023 

mediante l’utilizzo della piattaforma Sintel di Aria S.p.A, invitando gli operatori economici idonei che hanno 

manifestato interesse all’avviso pubblicato sulla Banca Dati Nazionale Contratti Pubblici dell’ANAC e sulla 

piattaforma Sintel di Aria s.p.a., prot. n. 72764 del 16.09.2024, CPV 85320000-8 “servizi sociali”, da 

aggiudicarsi secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa secondo quanto previsto dalla 

relazione tecnico illustrativa del progetto di appalto prot. n. 79085 del 07.10.2024 per un importo a base di 

gara di € 667.265,00 iva esclusa; 

- di impegnare la spesa di € 410,00 al capitolo n. 19100 quali spese di gara da versare all’ANAC.  

 

ACCERTATO il sorgere di un’obbligazione giuridicamente perfezionata con obblighi a carico del Comune e 

a favore dell’ANAC, a seguito delibera n. 610 del 19.12.2023, per un ammontare di € 410,00 quale 



contributo in relazione all’importo posto a base di gara del servizio succitato, avente come termine finale per 

il pagamento dicembre 2025, tramite sistema PagoPA. 

 

DATO ATTO che è stato acquisito, con riferimento al servizio in parola, il codice CIG B3165B314C.  

 

DATO ATTO: 

- dell’insussistenza in capo alla sottoscritta, Stefania Rossignoli, dei motivi anche potenziali di conflitto di 

interesse nel presente procedimento sia agli effetti dell’art. 42 del codice, sia dell’art. 6 –bis della l. n.241/90 

e ss.mm.; 

- che il R.U.P., Monica Ruzza, ha dichiarato con autocertificazione registrata al protocollo comunale con n. 

79777 del 09.10.2024, che non sussistono motivi anche potenziali di conflitto di interesse nel presente 

procedimento sia agli effetti dell’art. 42 del codice, sia dell’art. 6 –bis della l. n.241/90 e ss.mm.; 

- che il presente provvedimento è trasmesso al settore finanziario e sviluppo turistico, ai sensi e per gli effetti 

dell'art. 153, comma 5 e dell'art. 183, comma 7, d.lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss.mm., per l'apposizione del visto 

di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

 

D E T E R M I N A  

 

1. la premessa è parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

 

2. di nominare la Responsabile dell’Ufficio Servizi Sociali, Monica Ruzza, Responsabile Unico del Progetto 

di cui all’art. 15 del d. lgs. 36/2023; 

 

3. di approvare il progetto dell’appalto, prot. n. 79085 del 07.10.2024, costituito da relazione tecnica del 

R.U.P., capitolato speciale d’appalto, lettera di invito a presentare offerta, dichiarazione sostitutiva relativa al 

possesso dei requisiti per l’affidamento dei contratti pubblici, modello offerta economica, planimetrie;  

 

4. di indire, per il servizio di apertura, chiusura e pulizia parchi comunali e facilitazione all’attraversamento 

pedonale, finalizzato all’inserimento lavorativo di persone deboli o svantaggiate, per il periodo 01.01.2025 – 

31.12.2026, una procedura negoziata mediate piattaforma Sintel di Aria S.p.A ai sensi dell’art. 50, comma, 

lett. e), del d. lgs. 36/2023, secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell'art. 

108, comma 2, lettera a) invitando gli operatori economici idonei che hanno manifestato interesse all’avviso 

prot. n. 72764 del 16.09.2024, secondo il progetto di gara prot. n. 79085 del 07.10.2024, per un importo a 

base di gara di € 667.265,00 iva esclusa;  

 

5. di approvare i documenti di gara, costituiti da: lettera di invito e disciplinare, capitolato speciale d’appalto 

e relativi allegati;   

 

6. di impegnare a favore dell’autorità nazionale anticorruzione (cod. benef. 25372) la somma di € 410,00 al 

capitolo n. 19100 “altri servizi c.e. politiche sociali” del bilancio di previsione 2024: 
 

Tipo Mov. Esercizio Capitolo Piano finanziario Movimento Importo C.Costo Obiettivo Cod forn 

 

Impegno 2024 19100 1.03.02.99.999  410,00 1625 2024_3305 25372 

 

7. di dare atto che il presente pagamento non è assoggettato alle norme sulla tracciabilità dei pagamenti di 

cui alla L. 136/2010, come da determinazione n. 4 del luglio 2011 – punto n. 3.6 (tracciabilità tra soggetti 

pubblici) dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture; 

 

8. di precisare che, ai sensi dell’art. 192, d.lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss.mm.: 

- con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: inserimento lavorativo di persone 

deboli o svantaggiate, mediante appalto dei servizi di apertura, chiusura e pulizia parchi comunali e 

facilitazione all’attraversamento pedonale; 

- il contratto verrà stipulato in forma: ai sensi dell’art. 18 del d.lgs. 36/2023 corrispondenza secondo l'uso 

commerciale; 



- le clausole negoziali, tutte essenziali, sono: quelle previste negli atti di gara, relazione di progetto prot. n. 

79085 del 07.10.2024; 

- le modalità di scelta del contraente e le ragioni di tale scelta: sono indicate nella parte narrativa del presente 

provvedimento; 

 

9. di trasmettere la presente determinazione al responsabile del settore finanziario e sviluppo turistico per 

l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della stessa, ai sensi e per gli 

effetti dell'art. 153, comma 5, dell'art. 183, comma 7, d.lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss.mm. e dell'art. 22, comma 

4, regolamento comunale di ordinamento finanziario e contabile. 

 
 

Il dirigente del settore istituzionali e alla persona 

  Stefania Rossignoli 
 

 

Documento informatico sottoscritto con firma elettronica ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 

d.lgs del 7 marzo 2005 n. 82 e ss.mm.; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

 


